АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июня 2023 г.                                 №___543_

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности
к использованию защитных сооружений и иных

объектов гражданской обороны  муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области

В  соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998

№  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  от  06.10.2003  №  131-Ф3  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федера-
ции»,  постановлений  Правительства  Российской  Федерации  от  23.04.1994
№ 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и
имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учре-
ждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убе-
жищ и иных объектов гражданской обороны», в целях обеспечения сохранно-
сти и рационального использования защитных сооружений (далее – ЗС ГО) и
иных объектов гражданской обороны на территории муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области, на основании статей 13, 41,
43 Устава муниципального образования «Карсунский район», администрация
п о с т а н о в л я е т :

1. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными
органами администрации муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области:

1.1. Определить общую потребность в защитных сооружениях
гражданской обороны (в заглубленных помещениях и других сооружениях
подземного пространства) на территории муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области для укрытия населения;

1.2. Организовать учёт существующих и создаваемых ЗС ГО на
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области;

1.3. Производить актуализацию «Перспективного плана проведения
комплексной оценки технического состояния защитных сооружений
гражданской обороны, находящихся на территориях муниципального

2

образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2022 - 2024 годы» в
соответствии с пунктом 4.1.3 Правил эксплуатации защитных сооружений
гражданской обороны, утверждённых приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583.

1.4. По результатам комплексной оценки технического состояния ЗС ГО
оказать методическую помощь организациям, в ведении которых находятся ЗС
ГО, в разработке планов приведения в готовность ЗС ГО независимо от
организационно правовых форм собственности:

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, в ведении которых
находятся  защитные сооружения гражданской обороны, расположенные на
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области, принимать меры по поддержанию их в состоянии постоянной
готовности к использованию.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от
25.12.2017 № 623 «О мерах по сохранению и рациональному использованию
защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

5 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                           В.Б.Чубаров